
BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Secretaría de Hacienda 
Fondo Territoria l de Pensión 
G o b e r n a c i ó n  de Bol í  

Nit. 890480059-1

Resolución No.

" Por la cual se resuelve una solicitud de pensión de la Señora J

408
2 1 JUL 2016

N DEL CARMEN MARTÍNEZ DE GÓMEZ”

EL ASESOR DEL FONDO TERRITORI
en uso de sus facultades legales cor f 

el Decreto 69 del 09 de Febrero

. DE PENSIONES
eridas mediante 

de 2016,

C O N S I D E R A N

( 50Que la señora JUANA DEL CARMEN MARTINEZ DE
ciudadanía N° 30.758.179 de Arjona (Bolívar), mediante es 
22 de Abril de 2016, solicitó el reconocim iento y pago de pen 
más beneficiosa en aplicación del Acuerdo 049 de 1990, 
permanente ALBERTO TARRA BETANCOURT CC 899.70|2,

Que para la verificación del derecho solicitado, aportó: copja 
de la partida de bautismo en los que consta que nació el 2 
años de edad; del Registro Civil de Defunción a nombre d 
indicativo serial N° 520924- expedido por la Notaría Única d 
consta que falleció en Arjona (Bolívar) el 07 de Noviembre ( 
en las que hace constar que convivió con ALBERTO TARR,  ̂
laboral expedido por la Gobernación de Bolívar el 07 de Aqri 
Información Laboral form atos 1, 2 y 3 consecutivo 54 del 
funcionario competente de la Gobernación de Bolívar, en 
vinculado laboralmente en el cargo de Celador en el Colegie 
07 de Diciembre de 1984 al 10 de Octubre de 1989 y i 
desaparecida Caja de Previsión Social de Bolívar.

MEZ identificada con la cédula de 
ito radicado EXT-BOL-16-011279 el 

$¡ón de sobreviviente por la condición 
o el fallecim iento de su compañero 

como así lo manifiesta.

cri

ad

simple de su cédula de ciudadanía y 
de Abril de 1946 y a la fecha tiene 70 
ALBERTO TARRA BETANCOURT - 
Círculo de Arjona (Bolívar) en el que 
1992; tres declaraciones extra juicio 

lasta  su fallecim iento; del certificado 
de 2016, así como el Certificado de 
de Abril de 2016, expedidos por el 

o¿ que consta que el fallecido estuvo 
E5enjamín Herrera de Arjona desde el 
alizo sus aportes en pensión en la

Que demostró un período total laborado y aportado a la despip 
Bolívar, de 4 años, 10 meses y 01 día, en el equivalente a

Que se solicitó a la Adm inistradora Colombiana de Pensión 
del fallecido ALBERTO TARRA BETANCOURT al desaparee 
Colpensiones con escrito radicado EXT-BOL-16-014710 hi 
afiliado al régimen de Prima Media con Prestación Definida

^s Colpensiones, certificar afiliación 
ido Instituto de Seguros Sociales, y 
constar que el fallecido no estuvo 

administrado por éste.

n tb aj,

Que el Acuerdo 049 de 1990 fue aprobado mediante el De 
aplicación el artículo 1o del mismo determinó que son afilipc 
Muerte que trata el mismo, en forma obligatoria: a) Los ti
presten sus servidos a patronos particulares mediante contra 
funcionarios de seguridad social del Instituto de Seguros Sociales 
pensiones vayan a ser compartidas con las pensiones de vejez a 
asumidas totalmente por él; 2. En forma facultativa: a) Los trabajskh 
diocesanos y miembros de las Comunidades Religiosas y, c) Los s 
estatal que al 17 de julio de 1977 se encontraban registradas com 
de población respecto de quienes se amplíe la cobertura del régin

;iQue aún cuando del artículo primero se desprende que 
prestaciones reconocidas a los afiliados del desaparecido 
Colpensiones), la Corte Constitucional en reiterada jurisprud 
de los apartes del Decreto 758 de 1990 se exige que para 
hayan realizado cotizaciones exclusivas al Instituto de Segur o 
de tutela T-398 de 2009, T-334 de 2011.

Que lo expresado por la Corte Constitucional se unifica en la 
de 2014" en la que textualmente dice: “Bajo esta interpretadi 
virtud del artículo 12 del Acuerdo 049 de 1990, es posible acumül, 
público cotizados a cajas o fondos de previsión social, como del 
Seguros Sociales. Esto, por cuanto dicha disposición no exige qut 
exclusivamente al seguro social y  porque la aplicación del régime

arecida Caja de Previsión Social de 
3 semanas.

efeto 758 de 1990, y en cuanto a su 
os al Seguro de Invalidez, Vejez y
iadores nacionales o extranjeros que 
de trabajo o de aprendizaje; b) Los 

:) Los pensionados por jubilación cuyas 
rgo del Instituto de Seguros Sociales o 

'¿res independientes; b) Los sacerdotes 
r/idores de entidades oficiales del orden 
patronos ante el ISS. 3. Otros sectores 
7 de los seguros sociales obligatorios.

aplicación está circunscrita a las 
nstituto de Seguros Sociales (hoy 

sricia ha manifestado que en ninguno 
I reconocim iento de la pensión, se 
Sociales, como son las sentencias

>e ntencia "SU-769 del 16 de Octubre
)r{ para obtener la pensión de vejez en 

tiempos de servicios tanto del sector 
sjector privado cotizados al Instituto de 
13s cotizaciones hayan sido efectuadas 
1e transición solamente se limita a los

Pág. 1/2



Secretaría de Haciende 
Fondo Territoria l de Pensión 
G o b e r n a c i ó n  de  Bo l í  

Nit. 890480059-1

BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

Resolución No.

Por la cual se resuelve una solicitud de pensión de la Señora J ) f l N DEL CARMEN MARTINEZ DE GÓMEZ”

40 8 1

tres ítems previamente señalados, donde no se encuentra aq le 
requisito que debe ser determinado según lo dispuesto en la Le>

referente al cómputo de las semanas, 
1]00 de 1993."

ce
Que no manifiesta la Corte Constitucional en la interpreta 
Tutela y en la de Unificación, que para el reconocim iento 
que los aportes no se hayan realizado siquiera al Instituto c 
que en éstas dos sentencias de tutela, así como en 
circunscriben respecto de personas que han estado afiliada 
así como a las cajas, fondos o entidades del sector pi 
exclusividad de afiliación y aportes al Instituto de Seguros 
éste para quienes sólo hayan estado afiliados y realizando 
del sector público.

;ipn que hace en éstas Sentencias de 
la pensión no es forzoso o necesario 
Seguros Sociales, porque obsérvese 

ptfas tantas, los hechos siempre se 
anto al Instituto de Seguros Sociales, 

b ico ; por lo que la no exigencia de 
Sacíales, no excluye su no afiliación a 
aportes a las cajas, fondos o entidades

Que así visto, la peticionaria no cumple con los presupueste 
solicitada con base en el Decreto 758 de 1990.
Que la peticionaria no debe dejar de lado, que en aplica 
transitorio 4o del Acto Legislativo 01 de 2005, que adicionó e>

:io

el régimen de transición establecido en la Ley 100 de 1993 
régimen, no podía extenderse más allá del 31 de ju lio de 2C 
estando en dicho régimen, además, tengan cotizadas al me 
tiempo de servicios a la entrada en vigencia del presente Aot 
los cuales se les mantendría dicho régimen hasta el año 20

1
nó

Que en observación de lo dispuesto en el Acto Legislativo 
con los requisitos para reconocer la pensión bajo lo dispuds 
transición anterior a la Ley 100 de 1993, ni en lo dispuesto 
aplicable la Indemnización Sustítutiva de la pensión de veje 
y de la amplia jurisprudencia de la Corte Constitucional, preyi 
Hechas las anteriores consideraciones, el departamento de

R E S U E L V E :

ARTICULO PRIMERO: Negar el derecho al reconocimiento 
JUANA DEL CARMEN MARTÍNEZ DE GÓMEZ identificé 
30.758.179 de Arjona (Bolívar).

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el contenido de la presente 
Robinson A. Castillo T. identificado con la cédula de ciudad 
conforme la autorización que ella concede anexa al expedí 
artículo 67 y ss. del Código de Procedimiento Adm inistrativ 
contra la cual se podrá interponer el recurso de reposición 
delegado, dentro de los diez (10) días siguientes a su noffi 
vencimiento del térm ino de su publicación.

para el reconocim iento de la pensión

n de lo dispuesto en el "Parágrafo 
ártículo 48 de la Constitución Política, 
demás normas que desarrollen dicho 
3; excepto para los trabajadores que 
s 750 semanas o su equivalente en 
Legislativo (25 de Julio de 2005), a

de 2005, la peticionaria no cumple 
o en otra normativa del régimen de 

én la Ley 100 de 1993, pero si le es 
=n desarrollo de la Ley 100 de 1993 

iói solicitud que la peticionaría realice. 
Bolívar;

ds la pensión solicitada por la señora 
da con la cédula de ciudadanía N°

Dada en Cartagena de Indias en fecha,

N O T I F I Q U E S E C U l\

ROQUE ANTONIO TOLOSA S/ 
Asesor Fondo Territorial de Pt 

Delegación Decreto N° 69 del 09 de F

Proyectó y Elaboró: Carolina Bellido Bem  
Profesional Especializado.

resolución a la peticionaria o al señor 
a N° 7.886.245 de Arjona (Bolívar), 
te, y acorde con lo dispuesto en el 
/ de lo Contencioso Administrativo, 
nte el Gobernador de Bolívar o su 
Dación personal, o por aviso, o de

2 1 JUL. 2016
3 L A S E

ISCHEZ 
nsiones 
sbrero de 2016

Pág. 2/2


